
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 548  DEL 06/09/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID19SER012CUC_LOTTO 6 (CIG 85786058CA) - CONTRATTO DERIVATO 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SPECIALI IN FAVORE DEGLI ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG 
derivato: 9115052ADB). ADEGUAMENTO PREZZI LOTTO 6. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 548 del 06/09/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 548 del 02/09/2024 
 
Oggetto: ID19SER012CUC_LOTTO 6 (CIG 85786058CA) - CONTRATTO DERIVATO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI IN FAVORE DEGLI 
ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG derivato: 9115052ADB). ADEGUAMENTO PREZZI LOTTO 
6. 
 
Preambolo: 

Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- L.R. n. 27/2018 art. 4, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale 
Unica di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti 
e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- L. n. 241/1990; 

- D. Lgs. n. 50/2016; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 868 del 10/12/2021 con la quale è stato disposto, per conto 
di CUC - SA, di aggiudicare in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., a favore del RTI composto da ECO ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L. (mandante), per un importo complessivo presunto pari ad € 23.371.603,49 (IVA 
esclusa), e per un periodo di 36 mesi, il servizio di smaltimento dei rifiuti speciali in favore delle 
Aziende del Sistema Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia alle condizioni di seguito riportate 
(Lotti 1-2-3-4-5-6); 

- la Convenzione per il servizio come sopra evidenziato sottoscritta tra la Centrale Unica di 
Committenza regionale e l’operatore economico R.T.I. composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) 
- Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), della durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/03/2022; 



Atto n. 548 del 06/09/2024  Pag. 3 di 5  

Appurato che il Lotto n. 6, come previsto dagli atti di gara, afferisce all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (A.R.C.S.); 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Arcs n. 105 del 01/03/2022, con la quale si è preso atto 
della Determinazione ARCS n. 868 del 10/12/2021 di affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti 
speciali in favore delle Aziende del Sistema Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia, all’RTI 
composta da Eco Eridania S.p.A. (mandataria), Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), per il periodo 
dal 01/03/2022 al 28/02/2025, e sono stati individuati, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, 
il dott. Carlo Tassini e la dott.ssa Laura Mattioni quali referenti aziendali per l’appalto di cui in oggetto 
secondo quanto previsto dal DCR n. 180 del 11/08/2020; 

Preso atto che in data 25/02/2022 (prot. Arcs n. 7912) è stato sottoscritto tra ARCS e l’operatore 
economico RTI composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) - Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), 
il contratto derivato relativo al Lotto 6 (CIG derivato 9115052ADB) per il servizio come sopra 
evidenziato, con durata 36 mesi a decorrere dal 01/03/2022, e per un ammontare complessivo 
presunto di € 176.296,19 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 485,00 (IVA 22% esclusa); 

Riscontrata la nota pervenuta da Eco Eridania SpA (prot. n. 382 del 19/02/2024) acquisita al prot. Arcs 
n. 6562), e successive note integrative acquisite al prot. Arcs n. 19442 e prot. n. 20479, con le quali 
l’O.E. ha avanzato istanza di adeguamento prezzi con decorrenza dal 01/03/2024, pari al “75% della 
media della variazione percentuale rilevata dall’ISTAT relativa all’anno contrattuale precedente a quello 
della richiesta”, corrispondente al 4,05%; 

Richiamati l’art. 4.2 del Disciplinare di gara “Opzioni e rinnovi – Revisione prezzi” e l’art. 7.1 della 
Convenzione “revisione prezzi”, che prevedono “...a partire dal terzo anno di vigenza contrattuale la 
ditta affidataria ha facoltà di richiedere una revisione del prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 
106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. Ai fini di eventuali richieste di adeguamento al costo della 
vita, si specifica che esso potrà essere concesso, previa istruttoria, nella misura del 75% della media 
della variazione percentuale rilevata dall’ISTAT relativa all’anno contrattuale precedente a quello della 
richiesta. L’eventuale adeguamento decorre dal primo giorno del mese successivo a quello in cui è 
stata presentata l’istanza di revisione...”;  

Preso atto delle motivazioni e documentazione presentate dall’operatore economico a supporto 
dell’istanza avanzata per il riconoscimento della revisione dei prezzi (note acquisite al prot. Arcs n. 
19442 in data 13/05/2024 e prot. n. 20479 in data 20/05/2024), agli atti del competente ufficio di Arcs; 

Atteso che, per le motivazioni sopra riportate, con nota Arcs prot. n. 21069 del 22/05/2024, è stata 
comunicata alla Eco Eridania S.p.A. (mandataria dell’RTI), l’intenzione di procedere con riferimento al 
lotto n. 6, all’applicazione dell’adeguamento Istat nella misura del +3,062% pari al 75% della media 
della variazione percentuale rilevata dall’ISTAT relativamente all’anno contrattuale precedente a quello 
della richiesta (+4,083%, periodo di riferimento marzo 2023 – febbraio 2024), con efficacia a decorrere 
dal mese successivo a quello di presentazione della relativa istanza, e quindi a far data dal 01/03/2024 
e sino alla scadenza dell’appalto 28/02/2025; 

Rilevato che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa di 
€ 1.798,22; 

Riscontrato che l’operatore economico non ha presentato osservazioni in merito alla nota Arcs sopra 
richiamata, nel termine di 5 giorni richiesto;  



Atto n. 548 del 06/09/2024  Pag. 4 di 5  

Appurato che il CIG riportato nell’indizione della procedura ID19SER012CUC lotto 6 risulta 
sufficientemente capiente;  

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Preso atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 120/2020 e ss.mm.ii. 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a presunti € 1.798,22, risulta 
accantonata nel competente bilancio di esercizio al c/305.200.100.350 “smaltimento rifiuti”;  

 
 

PROPONE 
 

• di riconoscere, all’affidatario del servizio R.T.I Eco Eridania SpA in qualità di capogruppo 
mandataria, l’adeguamento Istat nella misura del +3,062% pari al 75% della media della 
variazione percentuale rilevata dall’ISTAT relativamente all’anno contrattuale precedente a 
quello della richiesta (+4,083%, periodo di riferimento marzo 2023 – febbraio 2024), con 
efficacia a decorrere dal mese successivo a quello di presentazione della relativa istanza, e 
quindi a far data dal 01/03/2024 e sino alla scadenza dell’appalto 28/02/2025;  

• di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del 
Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022; 

• di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 548 del 06/09/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di riconoscere, all’affidatario del servizio R.T.I Eco Eridania SpA in qualità di capogruppo 
mandataria, l’adeguamento Istat nella misura del +3,062% pari al 75% della media della 
variazione percentuale rilevata dall’ISTAT relativamente all’anno contrattuale precedente a 
quello della richiesta (+4,083%, periodo di riferimento marzo 2023 – febbraio 2024), con 
efficacia a decorrere dal mese successivo a quello di presentazione della relativa istanza, e 
quindi a far data dal 01/03/2024 e sino alla scadenza dell’appalto 28/02/2025;  

• di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del 
Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022; 

• di dare atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di 
interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-09-06T15:23:45+0200




